„Si oppositionem solis et lune scire volueris et plenilunium, tunc precedentes canones a die novilunii computa inclusive, 15 dies continuo descendendo; et in quo die finitur numerus, in eodem erit oppositio. Et si ad horas novilunii addideris 18 horas, venient tunc hore plenilunii. Si a die novilunii octo numerabis dies, veniet tunc quadra prima. Si autem a die oppositionis computaveris hoc idem, habebis tempus secunde quadre. Si autem vis scire in quo signo sit sol tempore novilunii vel plenilunii, tunc vide in quo signo quotu gradu signi sit sol tempore novilunii vel plenilunii, in eodem erunt predicta <sup>2)</sup>). Si vis scire horas diei et noctis, tunc horas meridiei depone a 24 horis et residuum dupla, et habebis horas diei; quas si subtraxeris a 24, venient tunc hore noctis. Item quoque inventio novilunii, secundum practicam illius Kalendarii, sine aliqua subtractione horarum durat per 19 annorum initium (*lapsus calami* pour spatium) anno Domini 1394 currente. Post elapsum 19 annorum, *quod erit anno Domini 1413 currente* <sup>3)</sup>), hore conjunctionis cum suis minutis hic iterum non erunt pristinae hore conjunctionis.

---

1) Wij geven hier den Latijnschen tekst van het handschrift in plaats der vertaling van den heer Loth.

2) De heer Loth vertaalt slechts het eerste gedeelte van den zin en zegt: „Le latin ne donne pas pour le reste de la phrase un sens intelligible; il y a évidemment une faute de copie.” Dit is niet waar, de Latijnsche zin is wel een tautologie, maar de bedoeling is toch duidelijk: wilt gij weten in welk teeken de zon ten tijde van de nieuwe of volle maan staat, zie dan (in den astronomischen kalender) in welk punt harer baan zij zich op dat oogenblik bevindt.

3) De heer Loth onderstreept.

ANNI	HORE	MINUTA
1394	0	0
1413	7	24
1432	14	52
1451	22	22
1470	5	48

„Si igitur scire volueris horas et eorum minuta, tunc scias annos a nativitate Christi, quos quere in scripta tabula, que vocatur tabula continuationis conjunctionum, et minuta et horas, que stant ex directo annorum, subtrahè ab horis et minutis in hoc kalendario compositis.

„Si autem contigit quod minuta a minutis subtrahere non potes, tunc ab horis recipe unam horam et illam resolve in 60 minuta et tunc subtrahe. Item si horas ab horis subtrahere non potes, recipe diem conjunctionis et resolve eam in 24 horas, et subtrahe tunc horas cum suis minutis certissime. Verbi gratia, anno Domini 1394 currente, nihil subtrahetur e minutis *donec elabentur 1413 anni incompleti* <sup>1)</sup>. Tunc 7 hore et 24 minuta ab horis et minutis hic inventi subtrahentur et in subtracto durat usque ad annos Domini 1432 incompletos. Ita cum parva tabula a principio usque in finem fere ad 100 annos et, si alicui placebit, ulterius continuabitur.”